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سیر تحول صوری و محتوایی تقویم های خطی دوره اسلامی، با توجه به اسناد موجود 
در کتابخانه های ملی ایران، ملی ملک، آستان قدس رضوی و مجلس شورای اسلامی*

حسین عابددوست 1، حبیب الله آیت اللهی 2
 

1- دانشجوی دکترای تاریخ تطبیقی و تحلیلی هنر اسلامی، دانشکده هنر دانشگاه شاهد تهران

2- دانشیار دانشکده هنر، دانشگاه شاهد تهران

چکیده 

از مجموعه های  با توجه به ویژگی های صوری و محتوایی     تقویم های دوره اسلامی، نمونه های خطی بی نظیری هستند که 

ارزشمند و قابل توجه در هنر اسلامی است. این تحقیق در پی پاسخ به این سوال است که سیر تحول و تغییر صوری و محتوایی 

تقویم های دوره اسلامی چگونه است و چه رابطه ای میان تقویم های عصر حاضر و نمونه های کهن آن در دوره اسلامی وجود دارد. 

به همین جهت نمونه های تقویمی را از میان اسناد خطی دوره های سلجوقی، ایلخانی، صفوی، قاجار و نمونه هایی را از عصر حاضر 

گردآوری نموده و به بررسی ویژگی های ظاهری آثار و ارتباط محتوایی آنها با یکدیگر پرداخته است. فرضیه اصلی این پژوهش تداوم 

حیات سنت تصویرگری تقویم در دوره اسلامی و ارتباط صوری و محتوایی آنها با یکدیگر است. بیان ویژگی های صوری، مباحث 

زیبایی شناسی و ارزش های هنری تقویم های خطی دوره اسلامی و تأثیرگذاری آنها در تقویم های دوره های بعد از آن، از اهداف این 

پژوهش است. براین اساس اسناد تقویمی از قرون اولیه اسلامی  دارای ساختار جدول کشی افق و عمود برگرفته از زیج های کهن 

است. در این تقویم ها، نام برج ها مانند حمل، ثور، جوزا، سرطان، اسد و... آمده است. تقویم های اولیه فاقد آرایه ها و تذهیب است 

و نمونه های متعلق به دوره صفوی و پس از آن، با تذهیب و تزیینات دیگر همراهند. تقویم های متاخر با توجه به امکانات چاپ 

ماشینی و نیازهای روز، ساده تر و فاقد تزیینات و در عین حال بر اساس ساختارهای قدیمی شکل گرفته است.

واژه های کلیدی: سنت تصویرگری تقویم، تقویم های خطی، دوره اسلامی، اسناد.

1. Email: hossienabeddoost@yahoo.com
2. Email: ayatollahi AT shahed.ac.ir

* ) تاریخ دریافت مقاله : 1392/11/21 - تاریخ پذیرش مقاله : 1393/05/14(
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مقدمه 
   تقویم در اصطلاح نجوم به معنای مجموعه ای از اصول و 
قوانین است که برای تنظیم زمان و سال و چگونگی تقسیم 
آن به 12 ماه و شمارش روزها و... مورد استفاده قرار می گیرد. در 
ایران از دوران کهن نمودها و نشانه های تقویمی در آثار مختلف، 
شاهدی برسابقه دیرینه تقویم و گاهشماری در این منطقه است.

پرسش تحقیق
   مقاله حاضر در پی پاسخ به این پرسش است که کهن ترین 
چه  و  است  دوره  کدام  به  متعلق  موجود  رقومی  های  تقویم 
های  نمونه  با  اسلامی  دوره  اوایل  نگاری  تقویم  میان  ارتباطی 

عصر حاضر وجود دارد؟

فرضیه تحقیق
   فرضیه اصلی این پژوهش وجود سنت تقویم نگاری مشترک و 

تداوم آن در دوره اسلامی تا عصر حاضر است.

روش تحقیق
   روش انجام تحقیق کتابخانه ای و از طریق فیش برداری و 
از کتابخانه ها و  تصویرخوانی است. نسخه های خطی موجود 

موزه های مختلف جمع آوری شده اند.

پیشینه تحقیق
ایران  هایی در زمینه تقویم و گاهشمار در  تاکنون پژوهش     
صورت گرفته است اما این موارد بیشتر به تاریخچه گاهشماری، 
نوع گاهشماری و نکات علمی آن پرداخته اند. از آنجا که تاکنون به 
بررسی و ارزیابی صوری و محتوایی تقویم ها در دوره اسلامی پرداخته 
است، این مقاله سعی دارد با ارائه اسناد خطی از دوره های  نشده 

مختلف، تحلیلی بر تقویم نگاری در دوره اسلامی ارائه دهد.

هدف تحقیق
   هدف از تحقیق، بیان ارزش های تصویری تقویم و چگونگی 

تداوم اجزای تقویم ها در دوره اسلامی است. سیر تحول تقویم های 
رقومی را براساس اسناد موجود می توان در دوره اسلامی پی گیری کرد.

 
خلاصه ای ازیافته های تحقیق

برگرفته  ها  تقویم  تصویری  نشان می دهد، ساختار     شواهد 
دوره  از  زیج  و  زاییچه  که  است  توجه  قابل  هاست.  زاییچه  از 
به  حاضر  پژوهش  است.  داشته  وجود  ایران  در  هخامنشیان 
بررسی سیر تحول تقویم ها در دوره اسلامی می پردازد. ابتدا به 
تقویمی از قرن 4 و 5 هـ.ق اشاره دارد و سپس نمونه هایی از 
دوره ایلخانی، صفوی، قاجار و نمونه هایی از عصر حاضر ارائه نموده ، 
به تحلیل روابط میان این تقویم ها می پردازد. در نهایت ویژگی های 

مشترک این تقویم ها را بیان می دارد.

بحث پژوهش و تحلیل داده های تحقیق
1- بررسی تقویم و گاهشماری در قرون اولیه اسلامی 

   سابقه  تهیه  دفترهایي  حاوي  اطلاعات  نجومي  به  قرون  اولیه  
خورشید  وضع   درباره   این  دفترها  در  مي گردد.  باز  اسلامي  
در هریک  از صورتهاي  فلکي  منطقه البروج  در یک  دوره  یک  
دوره   همین   در  ماه   و  واقعي  سیارات   محل   تخمین   و  ساله  
زماني  مطالبي  مي آمده  و فهرستي  از نام  ماههاي  سال  در چند 
گاه شماري  مختلف  و نیز پاره اي  دانستنیهاي  نجومي  و احکام  
نه  نجومي  ذکر مي شده  است . به  این  دفترها، تقویم یا دفترالسَّ

گفته می شد )ابوریحان بیروني ، 1934 ، 186(.
   از دوره اسلامی از یک عنصر مشابه تقویم نیز می توان نام 
برد. زیج و زاییچه اصطلاحی است که برای جداول نجومی به 
به طوری  دارد  کهنی  سابقه  ایران  در  زاییچه  است.  رفته  کار 
یاد شده است )کندی،  از زیج شهریاران  از دوره ساسانی  که 
برای  یا مدوریست که  3،1374( در واقع زاییچه لوحه مربع 
نشان دادن مواضع ستارگان در آسمان ساخته شده است. این 
پیشگویی  و  ولادت  طالع  آوردن حکم  دست  به  برای  جداول 
سرنوشت به کار می رفت )معین، 1716،1382(. زاییچه ها با 
طالع زمان و موقعیت بروج رابطه تنگاتنگی دارد. تقویم نگاری 
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از نظر  با موقعیت بروج آمیخته است به همین سبب  نیز که 
نجومی  کتب  دارند.  زاییچه  با  بسیاری  های  مشابهت  ظاهری 
قرون اولیه اسلامی نیز اطلاعاتی را در اختیار می گذارد. برگی از 
صور الکواکب اثر عبدالرحمن صوفی در تصویر 1 نشان داده 
آمده  جنوبی  حوت  کواکب  جدول  تصویر  این  در  است.  شده 

است، طول و عرض جغرافیایی این کواکب با علائمی رمزی  
نشان داده شده است. آنچه در این تصویر حائز اهمیت است، 
شباهت ظاهری جدول کشی آن با تقویم ها و زاییچه های پس از 
آن است. نمونه دیگر از همین کتاب در تصویر 2 نشان داده شده 
است که شاهدی است بر شباهت جداول نجومی و تقویم رقومی دوره 
اسلامی. )تصویر 2(. از مقایسه این صفحات از کتاب عبدالرحمن 
صوفی با نمونه تقویمی متعلق به قرن 4و 5 هـ.ق از کتاب التفهیم 
ابوریحان بیرونی این شباهت ظاهری آشکار می گردد. بر بالای این 
تقویم نوشته شده است »اینجا پاره ای از ماه پارسی نبشتم تا مثال 
باشد به دانستن تقویم«. این تقویم گزارشی است از آبان ماه که برابر با ماه 
رمضان  است. در تقسیم بندی آن، روزها، هفته، ماه قمری، رومی، نام 
روزگار پارسیان، ارتفاع روز و ساعات روزها و طالع آنها مطرح شده است 

)تصویر 3( )بیرونی، 278،1352(.

تصویر 1: برگی از صورالکواکب عبدالرحمن صوفی، رونوشت خواجه 
نصیرالدین طوسی ) خواجه نصیرالدین طوسی ،196،1351(.

تصویر 3: برگی از کتاب التفهیم ابوریحان بیرونی،
 تقویم قمری، شمسی، رومی )بیرونی، 278،1352(.

تصویر 4: جدولی از زیج ایلخانی، نسخه خطی مورخ 892هـ.ق 
)ورجاوند، 354،1366(.

.ـق که نمونه ای  این سند نشان می دهد، تقویم متعلق به قرن 4 ه
طالع  با  آمیخته  است،  اسلامی  دوران  اوایل  نگاری  تقویم  از 
با  همراه  تقویم شمسی  قمری  تقویم  کنار  در  نحس  و  سعد 
اسامی روزهای پارسی که در تقویم ها ذکر می گردیده است. نام 

هایی مانند اورمزد، بهمن، اردیبهشت و ... همان طور که مطرح 
شد تقویم های دوره اسلامی شباهت های بسیاری با زیج های 
دارد،  بسیاری  سابقه  ایران  در  زاییچه  ترسیم  و  دارد  کهن 
واندروردن وجود آن ها را از دوره هخامنشی گزارش کرده است 
زاییچه  نمونه  داشت  توجه  باید  )واندرروردن،182،1372(. 
از دوران قبل از اسلام در دست نیست تا با نمونه های  مکتوب 
تقویمی اوایل دوره اسلامی مقایسه شود. اما با مقایسه تقویم متعلق 
به سده 4و5 هـ.ق که از کتاب التفهیم بیرونی گرفته شده است 
با زاییچه ایلخانی که متأخرتر است می توان شباهت را دریافت. 
در زیج ها و تقویم ها از ساختار جدول کشی به صورت عمود و 
افق استفاده شده و اسامی سیاره ها مانند شمس، قمر، زحل 

تصویر 2: برگی از صورالکواکب عبدالرحمن صوفی، رونوشت خواجه 
نصیرالدین طوسی ) خواجه نصیرالدین طوسی ،41،1351(. 
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و... در هر دو آمده است. در نسخه برگرفته از کتاب التفهیم در 
بالای تقویم، عبارت طالع دلو و اجتماع در میزان آمده است که 
نشان می دهد توجه به سعد و نحس در این تقویم قدیمی وجود 
داشته است. این طالع بینی و پیش گویی سعد و نحس در زیج های 
متعلق به دوره ایلخانی نیز دیده می شود. تصویر 4 جدولی از زیج 
ایلخانی از نسخه خطی مورخ 892هـ.ق را نشان می دهد و تصویر 5، 
برگی از نسخه خطی زیج الغ بیگ را نشان می دهد. این زاییچه ها فاقد 
آرایه های تذهیب است و از ساختار ساده تری نسبت به نمونه 

های پس از آن برخوردار است. تصویر 6 و 7 نمونه های دیگری 
از زیج الغ بیگ متعلق به دوره تیموری را نشان می دهد. در این 

تصویر نام 12 ماه قمری آمده است )تصویر 7(.

تصویر 5: نسخه خطی زیج الغ بیگ 
)کتابخانه ملی، شماره بازیابی 1171387(.

تصویر 6: برگی از زیج الغ بیگ متعلق به دوره تیموری، جدول موقعیت 
ستارگان در برج ثور را نشان می دهد

 )کتابخانه ملی، شماره بازیابی 1171387(.

تصویر 6 جدول کواکبی از زیج الغ بیگ را نشان می دهد که در 
آن کواکب ثور به ثبت رسیده است. شیوه جدول کشی و جزییات 
این تصویر، مشابه نمونه ای است که در کتاب عبدالرحمن صوفی 
آمده است )به تصویر 1 مراجعه شود(. تصویر 7 جدول حرکت 
خورشید را از زیج الغ بیگ نشان می دهد که شباهت ظاهری 

آن با تقویم های رقومی قابل تأمل است.

تصویر 7: برگی از زیج الغ بیگ متعلق به دوره تیموری، جدول حرکت 
خورشید در ماه های قمری را نشان می دهد 

)کتابخانه ملی، شماره بازیابی 1171387(.

 از دوره صفوی یکی از بی نظیرترین تقویم نگاری ها از حیث 
ظاهری  ها  تقویم  این  کرد.  بیان  توان  می  را  شناسی  زیبایی 
شکیل و آراسته دارند، جدول کشی ها با ظرافت خاصی انجام 
شده است و استفاده از نشانه های تصویری مانند هلال ماه در 
این تقویم ها دیده می شود. در نسخه دیگری از تقویم متعلق به 
دوره صفوی، تأکید ویژه بر تزیین صفحات به واسطه تذهیب 

دقت،  با  نسخ  و  نستعلیق  خط  کاربرد  کنار  در  ظریف  های 
ظرافت و قدرت ویژه، این تقویم را به یک اثر هنری با ویژگی 

های زیبایی شناسی منحصر به فرد تبدیل کرده است. هماهنگی 
در اندازه های قلم به کار رفته در این نسخه ها، قابل توجه است. 
به  را  بیشتری  تحرک  نوشتار  چیدمان  شیوه  نسخه  این  در 
شکل ایستای تقویم های قبلی بخشیده است. در این نسخه از 
دوایری برای اعلام اسامی برج ها و موقعیت آنها استفاده شده 

است که در نوع خود منحصربه فرد است )تصویر9 و 8(. 



19فصلنامه علمی نگارینه هنر اسلامی شماره سوم - پاییز 1393 

تصویر 8 و 9: صفحاتی از تقویم شاه سلطان حسین متعلق به دوره صفوی
)کتابخانه موزه ملک، شماره اموال 5899(.

در تقویم های دوره صفوی طالع سعد و نحس روزها جایگاه خاصی 
دارد. تناولی از قول شاردن در کتاب طلسم، این نکته را مطرح 
کرده است که در دوره صفوی برای شاهان و مردم عامی، طالع 

بینی و سعد و نحس احوال، اهمیت خاصی داشته است )تناولی، 
1387،50(. نکته مهم دیگر حضور فعال جدول مربعی شکل زاییچه 
در تقویم های دوره صفوی و پس از آن است. جدول زاییچه که 
نمونه ای از آن در نسخه خطی بندهش آمده است و متعلق به دوره 
قبل از اسلام است، در دوره اسلامی در تقویم ها ظاهر شده است. 
تصویر10 الف و 10 ب زاییچه عالم از نسخه بندهش و همان 
ساختار هندسی را در تقویم سلطان حسین صفوی نشان می 

دهد. در تقویم های دوره قاجار عنصر جدید خطی ظاهر شده است. 
همان ساختار تقویم های قدیم در ترکیب با خط شکسته نستعلیق 
و استفاده از اندازه های مختلف قلم، این تقویم ها را متمایز از نمونه 

های گذشته آن کرده است. در این آثار نیز تذهیب صفحات حضور 
فعالی دارد و برخلاف تقویم موجود در کتاب بیرونی که در آن نام 
روزهای پارسیان آمده است، در این تقویم و نمونه های متعلق به 

دوره ایلخانی و صفوی، این نام ها ذکر نشده اند )تصویر 11(.

تصویر 10 الف: برگی از زاییچه عالم در بندهش 
)رضازاده ملک،1384،129(.

تصویر 10 ب: صفحاتی از تقویم شاه سلطان حسین متعلق به دوره صفوی 
)کتابخانه موزه ملک، شماره اموال 5899(.

که  دهد  می  نشان  را  1261هـ.ق  از  رقومی  تقویم  تصویر11 
در آن خط شکسته نستعلیق در کنار خط ثلث با اندازه قلم 
درشت به کار رفته است. نکته جالب توجه جدول مربع شکل 
در گوشه چپ پایین تقویم است. در این جدول که مشابه نمونه 
نمادهای  که  اسامی حیوانات  است،  بندهش  در  عالم  زاییچه 
سال در تقویم ایغوری است ذکر شده است. بیرشک در کتاب 
گاهشماری ایرانی به این نکته اشاره کرده است که گاهشماری 
پادشاهان  توسط  آمد،  ایران  به  با مغولان  دوازده حیوانی که 
صفوی و قاجار وارد تقویم رسمی شد. نام سال ها با نام های 
بارس ییل، توشقان  اودییل،  ترکی بدین قرار است: سیچقان، 
ییل،  بیچی  ییل،  قوی  ییل،  یونت  ییل،  ییلان  ییل،  لوی  ییل، 
تخافوی ییل، ایت ییل، تنگوزییل ییل )بیرشک، 1380،599(. 
خواجه  دوره  از  ها  سال  نام گذاری  برای  حیوانات  این  اسامی 

نصیرالدین طوسی وارد تقویم ها شد )کندی،161،1734(. 

تصویر 11: برگی از تقویم رقومی 1261هـ.ق 

)کتابخانه موزه ملک، شماره اموال 3171(.
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صفحه ای از تقویم متعلق به 1265هـ.ق کاربرد تذهیب ظریف 
در تقویم نگاری این دوران را نشان می دهد. خط به کار رفته در 
این نسخه، نستعلیق و نسخ است که با چند قلم متفاوت نگارش 
شده است. نام برج ها در این تقویم نوشته شده است )تصویر12(.

تصویر 12: تقویم رقومی 1265 هـ.ق 
)کتابخانه موزه ملک، شماره اموال 3348(.

اولین تقویمی که براساس سال شمسی و مبداء هجری است 
متعلق به 1265 هـ.ش است که این تاریخ بالای تقویم ذکر 
شده است. استخراج این تقویم توسط میرزا عبدالغفار نجم الملک 
صورت گرفته است و اولین تقویمی است که شمسی و براساس 
تاریخ هجرت پیامبر است )صیاد،1388/6(. نمونه تقویمی دیگر، 
تقویم سیدجلال الدین طهرانی از سال 1314 هـ.ش است. این 
تقویم شمسی است و در آن اسامی ماه های قدیم ایران فروردین، 
اردیبهشت و... آمده است. تاریخ شمسی، قمری و میلادی در این 
تقویم ذکر شده است و اطلاعاتی از اوقات شرعی، در آن آمده است. 
علاوه بر این نمادهای فلکی هر ماه به صورت تصویری در بالای 
تقویم به تصویر کشیده شده است. از این دوره به بعد اطلاعات 
عمومی در تقویم ها نیز دیده می شود؛ مانند معرفی مشاهیر و 

کسوف کلی و جزیی، طلوع آفتاب و ... )تصویر13(. 

در تقویم های دوره اسلامی گاه نام صورفلکی )بروج( به صورت 
نوشتاری آمده است؛ مانند نمونه ای از تقویم رقومی شاه سلطان 

حسین صفوی و نمونه قدیمی تر متعلق به قرن 4و5 هـ.ق که 
از کتاب التفهیم بیرونی گرفته شده و بالای آن ساعات و طالع 
دلو و اجتماع در میزان ذکر شده است. برخی از تقویم ها، صورت فلکی 
را به صورت مصور نشان داده اند؛ مانند تقویم استخراج شده توسط 
سیدجلال الدین طهرانی که در تصویر 15 نشان داده شده است. 
از مقایسه تقویم سیدجلال الدین طهرانی به سال 1314هـ.ش با 
نمونه های قبل از آن، تغییر شیوه نوشتار دستی به چاپ ماشینی 
به چشم می خورد. با توجه به ویژگی های صنعت چاپ و تکثیر زیاد 
و  دارند  برخور  کمتری  تراکم  از  و  ترند  ساده  فضاها  ها،  نسخه 
موارد غیرضروری مانند سعد و نحس از این تقویم ها حذف شده 

توجه است که در سال 1277/1239 ش   است. این نکته قابل 
ناصرالدین شاه  به  استخراج  کنندگان  تقویم هاي  سالانه  دستور 
نکنند.  وارد  استخراجي   هاي   تقویم  به   را  خرافات   که   داد 
اعتمادالسلطنه  نیز واژه  »سالنامه « را براي  این  تقویم ها وضع  
مورد  حاضر  حال  در  که  است  تقویمی  دیگر،  نمونه  کرد. 
استفاده زرتشتیان است و در آن نام روزهای پارسیان که نام 
ایزدان است ذکر می شود. اگر نمونه را با تقویم موجود در کتاب 
التفهیم ابوریحان بیرونی مقایسه کنید تشابه آنها آشکار می گردد. 
در این دو تقویم نام روزها اورمزد، بهمن، اردیبهشت، شهریور، 
اسفندارمز و خرداد و... است و در تقویم زرتشتیان معاصر، تاریخ 

جشن ها، روزهای نیایش و... آمده است )تصویر16و17( .

تصویر 14: صفحاتی از تقویم سیدجلال الدین طهرانی
)کتابخانه مرکزی موزه آستان قدس، شماره اموال 27372(.

تصویر 13: اولین تقویم شمسی
)کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، شماره اموال 8961(.
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تصویر 15: صفحاتی از تقویم سیدجلال الدین طهرانی
)کتابخانه مرکزی موزه آستان قدس، شماره اموال 27372(.

تصویر 16: تقویم زرتشتی دوره معاصر، روزها با نام های ایزدان نام گذاری 
شده است.

 

تصویر 17: برگی از کتاب بیرونی قرن 4و 5 هـ.ق روزها با نام های ایزدان 
نام گذاری شده است )بیرونی الف،278،1352(.

در کنار تقویم های رسمی امروزی، تقویم های غیر رسمی نیز وجود 
دارد که همان ساختار تقویم های رقومی کهن را دارد و با نام تقویم 

های نجومی شناخته می شوند؛ مانند، تقویم هایی که انتشارات 
اقبال منتشر می کند. در این تقویم ها کسوف و خسوف جزیی و 

کلی، جدول معرفت احکام سال )سعد و نحس روزها و ساعات( 
جدول اسامی سال ها بر اساس تقویم های12 حیوانی، پیش بینی 

خشکسالی و باران و طوفان و... نیز دیده می شود )تصویر18(.

تصویر 18: تقویم غیررسمی انتشارات اقبال دوره معاصر، روزها با نام های 
ایزدان نام گذاری شده است.

این نمونه تقویمی، بازتابی از شیوه تقویم نگاری کهن است که البته 
فاقد ظرافت و بینش هنری نمونه های قدیمی است. تذهیب به 
کاررفته در این نوع تقویم ها از تذهیب های چاپی آماده است که با 
خط نستعلیق و نسخ همراه شده است. شیوه جدول کشی به سبک 
تقویم های قدیمی همراه با ساختار مربعی برگرفته از زاییچه های 
کهن است. در این ساختار مربعی گاهی نام بروج نوشته می شود و 

گاهی نام12حیوان، برگرفته از نام سال ها در تقویم اویغوری.

تصویر 19: تقویم غیررسمی انتشارات اقبال دوره معاصر،
 روزها با نام های ایزدان نام گذاری شده است. 
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به طورکلی می توان گفت طراحی تقویم بر اساس  بررسي  موقعیت  
خورشید در صورت هاي  فلکي  منطقه البروج  است و نیز بر اساس  
محل  قرارگرفتن  خورشید در هر یک  از این  صورت هاي  فلکي  که  
خود بر مبناي  وسط الشمس  و تعدیل الشمس  محاسبه  مي شد و 
با ورود خورشید به  صورت  فلکي  حمل  )موقعیت  اعتدال  بهاري ( 
تنظیم  مي شد. این  تقویم ها عموماً الگوي  واحدي  داشته اند که  
شامل  سیزده  ستون  بوده  است . در چند ستون  اول ، در جدول هاي  
متعدد و متوازي ، موقعیت  روز هفته  به  هنگام  اعتدال  بهاري روز 
ماه  در سال  هجري  قمري  ناظر به  روز اعتدال  بهاري ، و روز ماه  
در هر یک  از گاه شماري هاي  مهم  جهان  اسلام  )یعني  سلوکي  
تعداد  که   بعدي ،  هاي   ستون  در  مي شد.  تعیین   یزدگردي (  و 
موقعیت   بود،  متغیر  تقویم نویس   ذوق   یا  نیت   به   بسته   آنها 
سیارات  بر اساس  درجه  و دقیقه  در روزهاي  سال ، جدول هایي  
و اطلاعات  دیگري  چون  موقعیت  روزهاي   ماه   براي  موقعیت  
یا عزاداري ها، هنگام  رؤیت   به  جشن ها  بسته   هر گاه شماري  
هلال  و هنگام  ظهر شرعي  در شهرهاي  گوناگون  درج  مي شد. 
ماه گرفتگي  در  یا  اگر خورشیدگرفتگي   در آخرین  قسمت ها، 
درج   نیز  آن  به   مربوط  اطلاعات   مي شد،  پیش بیني   سال   آن  
آنها  ذکر  پدیده ،  دو  این   نحس  دانستن   سبب   به   مي گردید؛ 
بین   در  بیروني ،   )ابوریحان   نبود.  جایز  تقویم   اول   صفحه   در 
دانشمندان  اسلامي ، مفصل ترین  توضیحات  را درباره  چگونگي  
تهیه  تقویم  داده است . در قرون  بعد نیز شکل  و ساختار تقویم 

داده   شرح   را  آن   بیروني   ابوریحان   آنچه   با  استخراجي   هاي  
تفاوت  چنداني  نکرد و بسته  به  مورد یا موقعیت  خاص ، عوامل  
جزئي  دیگري  نیز در این  تقویم هاي  جدید ثبت  شد. کتاب هایي  
تهیه  شدند،  ها  تقویم  عنوان  راهنماي   به   بعدي   قرون   در  که  
به ندرت  چیزي  بیش  از آنچه  ابوریحان  بیروني  بدان  پرداخته  

بیان  مي کنند.

نتیجه گیری
   تقویم های دوره اسلامی مجموعه های ارزشمندی هستند 
ایام  ترین  کهن  از  ایرانی  گاهشماری  دانش  دهنده  بازتاب  که 

می باشند. شواهد نشان می دهد که ساختار ظاهری تقویم ها 
برگرفته از زاییچه های قبل از دوره اسلامی است. باید توجه 
دارد؛  کهن  بسیار  سابقه  ایران  در  زاییچه  ترسیم  که  داشت 
واندروردن وجود آن را از دوره هخامنشی گزارش کرده است، 
ساسانیان  دوره  از  نیست.  دست  در  آن  از  ای  نمونه  هرچند 
و  است  یاد شده  دارد  بسیار  زیج شهریاران که شهرت  از  نیز 
آن  نمونه  که  است  گذاشته  اسلامی  دوره  بر  را  خود  تاثیرات 
صورالکواکب عبدالرحمان صوفی می باشد. شباهت بسیار تقویم 
دوره اسلامی، به عنوان مثال تقویم ابوریحان بیرونی، با جداول 
بررسی موقعیت کواکب در کتب نجومی نشان می دهد تقویم 

نگاری با مطالعه موقعیت کواکب ارتباط نزدیکی دارند، شاید 
یکی از دلایل این ارتباط طراحی تقویم به وسیله کسانی است 
که در مطالعات نجومی دست داشته اند. بررسی محتوای تقویم های 
دوره اسلامی نشان می دهد که این تقویم ها آمیخته با طالع 
سعد و نحس است. تقویم متعلق به قرن 4و5 هجری قمری 
که  است  تقویمی  است،  آمده  ابوریحان  التفهیم  کتاب  در  که 
و  ماه  قمری،  ماه  نام  هفته،  روزهای  مانند  جزییاتی  آن  در 
از دوره  روز پارسی و... ذکر شده است، زاییچه به دست آمده 
ایلخانی، تشابه بسیاری با تقویم های دوره های قبل و بعد از 
خود دارد؛ از دوره مغولان، تأثیرات تقویم ایغوری )مغولی( را 
بر تقویم ایرانی شاهدیم و آن عبارت است از استفاده از اسامی 
پلنگ  براساس دوازده حیوان، مثل سال: موش، گاو،  سال ها 
و... این نام ها توسط خواجه نصیر طوسی منجم دوره ایلخانی 
وارد تقویم شد و در دوره صفویه و قاجاریه به طور رسمی در 
تقویم ها تثییت شد. از لحاظ ساختار ظاهری، تقویم های اولیه به 

صورت ساده و بدون تزیینات، ظاهر می شوند ولی به تدریج با 
تزیینات طراحی می شوند و اوج این طراحی ها را در دوره صفویه 
بر روی تقویم ها می بینیم به تدریج از دوره قاجاریه مجددا از 
تزیینات آن کاسته می شود. از نظر محتوا تقویم ها از روزگاران 
کهن تغییرات چشمگیری نداشتند و اصل کارکردشان نشان دادن 
و گاهی هم  اساس سال شمسی  بر  بود که  موقعیت  و  زمان 
قمری بود. اولین تقویمی که بر اساس سال شمسی و مبدأ هجرت 
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پیامبر)ص( است متعلق به 1265 هـ.ش که توسط عبدالغفار 
نجم الملک استخراج شده است. از نظر ظاهری خطوط به کاررفته 
نسخ  و  نستعلیق  و شکسته  نستعلیق  ثلث،  ها  تقویم  انواع  در 
است. نشانه های تصویری به کاررفته در این تقویم ها، هلال ماه 
و تصاویر بروج است. در مواردی نشانه های تقویم اویغوری به 
صورت نوشتاری یا تصویری مانند نهنگ، ببر، اسب، خرگوش 
چاپ  امکانات  به  توجه  با  متأخر  تقویم های  است.  آمده  و... 
ماشینی و نیازهای روز، ساده تر و فاقد تزیینات است و در عین 

حال براساس ساختارهای قدیمی شکل گرفته است.
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Abstract 

   Islamic calendars are unique examples manuscript according to the appearance and 
content characteristics. They are valuable and considerable collections of Islamic art. 
This research was tried to answer these questions that; what is the evolution of appearance 
and content Islamic Calendars and, what is relationship between ancient Islamic calendars and 
contemporary calendars. The authors collected some manuscript calendars of Saljughi, 
Illkhani, Safavi, Ghajar and contemporary calendars and studied appearance and content 
characteristics of these calendars and their relationships. Principal hypothesis is of this 
research that there is a traditional illustration in Islamic calendars and their content.
   The main aim is to explain formal characteristics, aesthetic arguments and artistic 
characteristics of Islamic calendars. Based on the research results, old calendars of 
Islamic period associated with table and information was entered into it, and these 
charts have imitated of ancient Zigs (zig or zaeeche, astronomical table) from per Islamic 
periods. Numerical calendars were associated with the name of solar months (Houses 
of the Zodiac) like, Taurus, Gemini, and Cancer. Old calendars didn’t have any decorations, 
while the calendars of Safavid period were decorated and illuminated. Lastly calendars 
are simple without decorations due to the printing industry; these calendars have the 
same structures of ancient calendars.

Key words: calendars, Islamic period, Manuscript. 


